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  (م2002- م2002)حمرال  البحر حول  الدولية القوى  تحالفات

 الساعوري علي حسنو  توفيق محمد والي ميرةأ

 السودان، الخرطوم، النيلين جامعة -  قسم العلوم السياسية، كلية الدراسات الاقتصادية والاجتماعية 

 المستخلص

 الدولية ياسةالس في المشاطئة ودوله الأحمر للبحر الجيوبولتيكية الأهمية توضيح مستهدفا الأحمر البحر أمن على الدولية القوى  تحالف أثر البحث هذا يتناول 

 الأحمر البحر منطقة أهمية انعكست مدى أي إلى رئيس ي تساؤل  على الإجابة البحث يحاول  .المنطقة دول  تجاه الدولية القوى  استراتيجيات معرفة إلى يهدف كما

 هميةالأ  أن مفادها أساسية فرضية على البحث يقوم. آخر جانب من الأحمر للبحر المشاطئة الدول  مع وعلاقاتها جانب من فيمابينها الدولية القوى  علاقات على

 ودراسة وصفل التحليلي الوصفي والمنهج التاريخي المنهج البحث استخدم. عليها للسيطرة الدولية القوى  بين صراعات ولدت الأحمر البحر  لدول  الاستراتيجية

 تكالب هنالك نأ وهي رئيسية نتائج إلى الباحث توصل. القانوني المنهج وكذلك الأحمر البحر منطقة تجاه واستراتيجياتها الدولية القوى  علاقات طبيعة وتحليل

 عليها لحادا الاستقطاب من تحد المنطقة لدول  إقليمية استراتيجية  بتبني الباحث يوص ي. والإقليمية الدولية القوى  قبل من الأحمر البحر منطقة حول  وصراع

  .أمنها وحماية

القوى الدولية  ،تحالفات  ،البحر الأحمر  المفتاحية:الكلمات 

 مقدمة
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اليجلس الوطن  ,  –( صلاح  الدن  ااف،  صاا  الوو  العمي  او  الوا  اففانو  )الوون   1)

 .991(  ص9190

2

1  

 .01-1م  ص9191موتب غانب ٣ط ( اجيه نونا  جاجس: البحا افايا ومضانوه  الواهاة  2)
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افم  الووم  العاب    محيد عثيا  ابوبوا   الصاا  ف  الوا  اففانو  وإنعواساته عل  (3) 

 12ص 9110مارس  959اليستوبل العاب   العدد 

رستم جيا  عبد الااي  نس  ام  البحا الأايا ف  بيئة إقلييية ودولية متغياة  مجلة دراسات (4) 

 12-99-21م (  ص0291دنسيبا  19) 52افانوية  العدد 

7  

8 

 

(5)

9  

(6)

11 

(7)

 .99  ص 0299أم  البحا افايا    السفيا الدكتور  عطا الله ايد بشيا   مشاو  استااتيجية(5) 
 1. خالد فهي : البيئة الساالية تواجه تهدنات تتطلب تعزنز التعاو  افقليي     شام الشيخ   (6) 

 0295ابانل 

 .0299الاناض  د. عبدالااي  الشويا: ام  الدو  اليطلة عل  البحا افايا  (7) 
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(8)

                                                           
,التنافس  9119افساائيل  ,  –اا  العاب  البحا افايا والص –عبدالله عبداليحس  سلطا  (8) 

 .012  ص  0291الواهاة بي  استااتيجيتي  ,

اليطبعة  – 0290اليينية " صدر  –اايد اسي  شعيل "العوامل اليؤثاة ف  العحقات الاوسية (9) 

 .121  ص0290افولى 

(9)

(10)

(11)

(12)

لة السياسة الدول  , مج9191محيود توفيق محيود : البحا افايا ف  افستااتيجية الدولية   (10) 

 21, الواهاة , ص 95السنة 

 .992صح  الدن  ااف،: ماجع سابق   ص(11) 

اايد اليصطف  ونور الحويا  "الوا  اففانو  ف  ظل التنافس الدولى وافقلييية" اليعهد (12) 

 .55  ص 0220اليصاي للدراسات   
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(13)

 

(15)

(1)

 

 

 
 

                                                           
ناان  ندرب الحوثي  ف  جزر محيد جييح : مصادر سياسية نينية   الحاس الثوري اف(13) 

 .0291ارنتانة   

  تاامب نضع تاكيزاً كبيااً  0995الياصد السياس   –جاي سولومو  : تحليل السياسات (15) 

 .0299اكتوبا  02عل  اليي  ف  ايلة التصدي فناا   

 .0290 ننانا 02خالد وليد محيود , التغلغل افساائيل  ف  الوارة السيااء , دراسة االة , (16 
 (1)  

 0290ننانا  02خالد وليد محيود: التغلغل افساائيل  ف  الوارة   السيااء دراسة االة   (17) 

(17) 
 

 
  

 

(18) 

  
  
  
  
  
  
 

(19)

  

السفيا الدكتور: عطا الله ايد بشيا   مشاو  استااتيجية ام  البحا افايا  مصا  0299  
  (18) ص91.

د. محيد قشووش : تشويل قوة مشتاكة للبحا افايا   ووجود ماكز الويادة الائيس  ف  جدة   

.0299 (19)  
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 99-9ص   ٤ط, 0299محيد قشووش : تشويل قوة مشتاكة لدو  البحا الأايا , سبتيبا (20) 

يا   اسلييا  مح  الدن  فتو    إستااتيجية الصاا  الدول  للجزر الجنوبيه ف  البحا الأ(21) 

 الواهاة معهد البحوث والدراسات

(20)

(21)

  

  

 

 
  
  
 

 
 

 

252-221ص 9119  ١  طالإسحمية واففانوية   
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الشاق افوسط تاصد اباز منابع الهجاة اففانوية نحو الفادوس افوروب  , (22) 

Http//bit.ly/copcgzie 

 broj Https//bit,ly/cالاخوة , موقع اليجلة  اناا  ف  افانويا .. الووة الناعية وافرض)23( 

 

 

(23))

امياة عبد الحليم  الوجود الأجنب  ف  البحا الأايا زنادة اليهددات والصاا  اليسلح قادم   (23) 

 909م مجلة اراء او  الخليج العدد 0299فباانا  95
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د. عل  مزروع  : قضانا فوانة  افانويا وافسحم والغاب   تاجية  د. صبح  قنصوه   (24) 

 .19  ص9119اففانو   ماكز دراسات اليستوبل 

(24)

(25)

 

  (25) د. محيد افمي  محيد الهادي: اصاد مؤتيا لند  الدول  او  الصوما    01/فباانا 0290.
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   اجيه نونا  جاجس: البحا افايا ومضانوه بي  الحق العاب  والصاا
 م  .9191العالي    الواهاة   موتب غانب 

  السفيا الدكتور: عطا الله ايد بشيا   مشاو  استااتيجية ام  البحا
 .0299افايا   

  اليينية " –اايد اسي  شعيل "العوامل اليؤثاة ف  العحقات الاوسية 
 .0290اليطبعة افولى  – 0290صدر 

  اايد اليصطف  ونور الحويا  "الوا  اففانو  ف  ظل التنافس الدولى
 . 0220وافقلييية" اليعهد اليصاي للدراسات   

 ووة ا: جييع المحيود الانتيس : السياسة التاكية تجاه ازمة قطا وجياانه
اليتوسط بي  ادوات الووة الصلبة والناعية   دراسات الشاق افوسط   

 .0299  دنسيبا / 015-092

   محيد قشووش : تشويل قوة مشتاكة للبحا افايا   ووجود ماكز الويادة
 .0299الائيس  ف  ادة   

  0299محيد قشووش : تشويل قوة مشتاكة لدو  البحا الأايا , سبتيبا 

 .99-9, ص 

  (  صح  الدن  ااف،   صاا  الوو  العمي  او  الوا  اففانو

 ( . 9190اليجلس الوطن  ,  –الوون  

  سلييا  مح  الدن  فتو    إستااتيجية الصاا  الدول  للجزر الجنوبيه
ف  البحا الأايا   الواهاة معهد البحوث والدراسات الإسحمية 

 واففانوية .

   البحا افايا والصاا  العاب   –عبدالله عبداليحس  سلطا– 
افساائيل  , التنافس بي  استااتيجيتي  ) ماكز دراسات الوادة العابية 

 م .9119(,

    0299عبدالااي  الشويا: ام  الدو  اليطلة عل  البحا افايا 

  .عل  مزروع  : قضانا فوانة  افانويا وافسحم والغاب   تاجية  د
 .9119ليستوبل اففانو   صبح  قنصوة   ماكز دراسات ا

   خالد فهي : البيئة الساالية تواجه تهدنات تتطلب تعزنز التعاو  افقليي
 .0295ابانل  1   شام الشيخ   

  خالد وليد محيود: التغلغل افساائيل  ف  الوارة   السيااء دراسة االة
 0290ننانا  02  

 
 ثانياً : المجلات 

  ف  البحا الأايا زنادة اليهددات  امياة عبد الحليم  الوجود الأجنب

م مجلة اراء او  الخليج العدد 0299فباانا  95والصاا  اليسلح قادم   

909 . 

  تاامب  0995الياصد السياس   –جاي سولومو  : تحليل السياسات  

اكتوبا  02نضع تاكيزاً كبيااً عل  اليي  ف  ايلة التصدي فناا   

0299 . 

  :اصاد مؤتيا لند  الدول  او  الصوما    محيد افمي  محيد الهادي
 .0290/فباانا 01

   محيد عثيا  ابوبوا   الصاا  ف  الوا  اففانو  وإنعواساته عل  افم
 . 9110مارس  959الووم  العاب    اليستوبل العاب   العدد 

    محيود توفيق محيود : البحا افايا ف  افستااتيجية الدولية
 , الواهاة . 95, السنة  مجلة السياسة الدول 9191

  محيد جييح : مصادر سياسية نينية   الحاس الثوري افناان  ندرب
 .0291الحوثي  ف  جزر ارنتانة   

  رستم جيا  عبد الااي  نس  ام  البحا الأايا ف  بيئة إقلييية ودولية
 م (.0291دنسيبا  19) 52متغياة  مجلة دراسات افانوية  العدد 

 
 

 ثالثاً : المواقع الالكترونية 
 

  الشاق افوسط تاصد اباز منابع الهجاة اففانوية نحو الفادوس
  LY/CQPCGZIE HTTP://PIT. افوروب .

   اناا  ف  افانويا .. الووة الناعية وافرض الاخوة    موا    موقع اليجلة
Https//bit,1Y/c 19 م .0291ننانا 
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